101.

1664 július, Moldvabánya

A MOLDVABÁNYAI KATOLIKUS EGYHÁZKÖZSf:G LEVELE A
IDTTERJESZTf:S SZENT KONGREGÁCIÚJÁNAK

AZ IRAT: A: APF Vienna Vol. 8, Fol. 140-141. (S.k. aláírások; a levél Vito Pílutío
páter írása.) ~ D: MTA Veress 1215-1216. fol. (Ismeretlen személy másolata az 1900-as
évek elejéről, jelzet nélkül, a neveknél téves olvasatokkal.)

TARTALMA: Köszönetet mondanak azért, hogy missziondriusokat kűldenek hozzájuk;
mindig voltak ilyen missziondriusok, a püspök mégsem akarja őket elismerni, ők pedig
szegénységük miatt nem tudnak világipapot eltartani. Amikor Vito Pilutio atya elment,
7IJIlfIl·helyetthagyott egy pátert, akit azonban a püspök eltávolított, hogy mást űltessen
a helyébe. Ez apap botrányosan élt, Urnapjdn közmegbotránkozásra elejtette es el-
vesztette a szent ostyát, folyton szajhákkal sétált, még a püspök jelenlétében is.A görög-
keletiekkel barátkozott, bevitte őket a templomba és együtt gúnyolódtak a szent dolgo-
kon. Amikor Pilutio páter visszatért, nem akarta neki átengedni a helyét, sőt hetvenke-
dett, hogy megöli. Panaszt tettek a vajdánál, ÖPilutio páter mellé állt és elrendelte, hogy
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a másik papot űzzék el. Erre a püspök kiközösítette őket; ezt azonban ők visszautasitot-
ták s köz ölték: nem engedik Pilutiát elűzni, inkább a vajdához fordulnak. Erre a püspök
elvitte az említett papot. Panaszolják azt is, hogy a püspök nem hdromévenként akarja
őket vizitdlni, ahogy a tridenti zsinat előírja, hanem évente három-négyszer, hogy javaik-
ból ingyen éljen.

[Címzés a levél külzetén:] Eminentissimis et Rssmis dominis patronis nobis
colendissimis, dominis cardinalibus Sacrae Congregationis de Propaganda
Fide. Romae.

Eminentissimis et reverendissimis dominis patronis nobis colendissimis.

Maximas gratias reddímus'" dominationibus VriB eminentissimis, quod
mittunt ad nos missionarios; et semper hic fuerunt missionarii et episcopus
non vult illos acceptare et non possumus nos sustentare'" sacerdotem se-
cularem. Sumus pauperes et ecclesia non habet vestimenta, calices et omnia
necessaria nos fecimus. Et quando P. Vitus discessit,' reliquit unum patrem?
et episcopus ipsum ejecit sine causa, et dedit nobis sacerdotem secularem,"
qui multa scandala fecit, et nos diximus, quod non possumus eum sustentare
et dedit consilium, ut accipiat paramenta ecclesiae. Multoties scripsímus ad
episcopum, quod ille sacerdos male vivebat et nostra ecclesia in festivitatibus
erat clausa. et quod potuimus cognoscere, non erat vere catholicus. In festo
Corporis Christi cecidit crux de sua manu, UbI erat corpus Christi et non fuit
inventum, et nos omnes vidimus cum magno scandalo; ambulabat semper
cum meretricibus et praesente episcopo nos invenimus eum defacto et nos
magis admiramus.l"! quod post illum actum ivit ad celebrandum. Semper
habebat commereium cum scismaticis et introducebat illos ad ecclesiam et
ludebant nostras res et pulsabant campanas, sicut stulti faciunt. Nos vero
fecimus recursum ad episcopum, ut provideat, quia ille nobis non placebat,
et episcopus nihil voluit facere ac per vim volebat, ut ille remaneat híe, et
quando venit noster P. Vitus," nos suscepimus illum cum magno gaudio et
ille sacerdos non volebat cedere locum, nec dare unam cellam, ut possit ipse
manere usque adventum episcopi, et dicebat nos nihil estimare, c) et etiam se
laudabat, si pater Vitus maneret, occidere illum.

a)A kéziratban révesen: reddamus
b)A kéziratban: substentare (A továbbiakban ís.)
b/1 A kéziratban így. Helyesen: admirati sumus,
c)A kéziratban tévesen: extímare

1Vito PiIutio, aki 1663. februárjában Rómába ment. (Ld. Iratok 99. sz.)
2 Giovanni Battista del Monte
31663 áprilisában Rudzinski püspök saját káplánját, Andrzej Antoni Rzeczkowskit nevezte ki

moldvabányai plébánosnak.
4 Amikor ti. Rómából visszatért.
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Sic nos coacti ire ad principem," ut faciat justitiam, quia pater vicarius"
noluit, et princeps J ssit nobis, ut illum expellamus et demus locum pri Vito,
qui prius nobis fideliter cum magno exernplo inservivit et cognoscit nostram
paupertatem, et ille magis fecit resistentiam et perrnansit usque adventum
episcopi. Et sic postea venit episcopus et volebat punire et etiam nos excom-
municavit. Nos diximus, quod nihil fecimus et propter hoc non incurrimus .
in excommunicationem'[' et volebat nos percutere et dictum prem Vitum
ejicere. Nos vero non perrnisimus, e) quia si faceret hoc, denuo volumus ire
ad principem; sic ille postea timuit, et reliquit nos in pace usque modo, et
illum sacerdotem conduxit secum, et nullam mortificationem dedit.

Sic remunerat illos qui male faciunt, et qui bene faciunt vult expellere,
et non est satis, quod [secundum'I] Concilium Tridentinum per tres annos
una vice debet visitare, vult per tres aut quatuor in anno visitare et nostrae
ecclesiae sunt pauperes et non divites, et illae parvae res, quas habent ecclesiae,
sunt nostrae res, et sic nos non permittimus, quod usurpat illas res, et prop-
ter hoc ipse odit nos et vult res ecclesiasticas usurpare pro sua mensa, et
si hoc faciet, possumus relinquere ecclesias et ire ad scismaticos, quod illi
non faciunt. Ecce, quantum nos significamus dominationibus v= eminentis-
simis. Interim nos rogamus Divinam Majestatem, ut prosperét dominationi-
bus yris erninentissimis.v quem Deus'" [etc.]. Data Banve,? Julii 1664.

Dominationum vestrarum eminentissimarum humilissimi et devotis-
simi servi et filii:

Mattias Gros
PaulOllar
Mattias Wngaras
Simon Petre
Johannes Wolff
Ursuz Georgye''
Giorgius Truzul
Joachim alui Nicolay
Petre Gros

[Az irat külzetén legfölül s.k. írással:] Signatum, Cardinalis Aszolini[!], die 7.
Octobris 1664.

d)A kéziratban tévesen: excommunicatione
elA kéziratban tévesen: permissimus
t)A secundum prepozició a kéziratban kimaradt.
g)A kéziratban rövidítve: DDVVEE
h)Nyilván a szokványos záróformulára akart utalni.
i)Autográf, de a román liturgiában használt félig cirill, félig görög betűkkel írva. (A név elolvasá-